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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI 

în intervalul 08.01.2026, ora 08.00 – 09.01.2026, ora 08.00 
 

 

I. SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ 
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 09.01.2026, ora 07.00 
RÂURI  

 
Nota: AVERTIZARE HIDROLOGICA emisă de INHGA: 

-COD GALBEN în intervalul 08.01.2026, ora 12:00-09.01.2026, ora 24:00 -creșteri de debite 

și niveluri, cu posibile depășiri CA pe râurile Desnățui, Jiu, Olt, Oltet, Vedea, Teleorman, 

Argeș, Sabar, Dâmbovița, Ialomița, Prahova, Teleajen- 11 jud. AG, DB, DJ, GJ, GR, IF, MH, 

OT, PH, TR, VL;  

-COD PORTOCALIU în intervalul 08.01.2026, ora 12:00 - 09.01.2026, ora 12:00 - posibile 

depășiri CI în bazinul hidrografic râul Jiu, râul Telejean- 2 jud. DJ, PH.   

Debitele au fost, în general, în creştere, ca urmare a efectului combinat al precipitațiilor 

căzute în interval, cedării apei din stratul de zăpadă, evoluției formațiunilor de gheață şi 

propagării, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crişul Repede, 

Suceava, Moldova, Bistrița, Bârlad, Prut, cursul Siretului şi bazinul superior al Trotuşului, 

unde au fost relativ staționare. 

Pe râurile din bazinele hidrografice: Crişul Negru, Crişul Alb, Arieş, Caraş, bazinele 

superioare şi mijlocii ale Vişeului, Izei, Turului, Lăpuşului, Someşului Mic, Târnavelor, 

bazinele superioare ale Someşului, Mureşului, Begăi, Timişului, Bârzavei, Moraviței, Nerei 

şi Cernei, debitele au fost în scădere. 

Debitele se situează, în general, la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți 

moduli cuprinși între 30-90%, mai mari (în jurul şi peste 100% din acestea) pe râurile din 

bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Caraș, Nera, Cerna, Prahova, Suceava, Moldova, Bistrița, 

Trotuș, bazinul superior şi mijlociu al Someşului, bazinele superioare ale Mureșului, 

Ialomiței, pe cursul mijlociu al Jiului, unii afluenți din bazinul inferior al Oltului şi din 

bazinul superior al Argeșului şi mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: 

Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Bârlad și pe unii afluenţi ai Prutului. 

Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, sloiuri) prezente pe majoritatea 

râurilor s-au menținut fără modificări importante. 

În interval, ca urmare a înregistrării fenomenului de zăpor, s-a situat peste COTA DE 

ATENȚIE râul Bârgău la stația hidrometrică Straja (100+20)-jud. BN. 

Se situează peste COTELE DE ATENȚIE râurile la stațiile hidrometrice: Orlea – Celei 

(180+10)-jud. GJ, Desnățui – Drăgoaia (400+3)-jud. DJ, Jiu - Răcari (330+42)-jud. DJ şi 

Jiu – Podari (300+18)-jud. DJ. 

În interval, a fost emisă o AVERTIZARE HIDROLOGICĂ pentru fenomene imediate. 
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Este în vigoare AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ Nr. 5 din 08.01.2026. 

 

Debitele vor fi, în general, în creştere, ca urmare a efectului combinat al 

precipitațiilor lichide căzute în interval, celor prognozate, cedării apei din stratul de 

zăpadă, evoluției formațiunilor de gheață şi propagării, exceptând râurile din bazinele 

hidrografice: Crasna, Barcău, Crişul Repede, Suceava, Moldova, Bistrița, Trotuş, Bârlad, 

Prut şi cursul Siretului, unde vor fi relativ staționare. 

Pe râurile din bazinele hidrografice: Vişeu, Iza, Tur, Lăpuş, Crişul Negru, Crişul Alb, Bega, 

Timiş, Bârzava, Moravița, Caraş, Nera, Cerna şi bazinele superioare şi mijlocii ale Someşului 

şi Mureşului,  debitele vor fi în scădere. 

Formațiunile de gheață (predominant gheață la maluri, pod de gheață, sloiuri) existente, 

vor fi în uşoară extindere și intensificare. 

Ca urmare a precipitaţiilor lichide căzute anterior, a celor în curs și prognozate, a cedării 

apei din stratul de zăpadă şi a propagării, sunt posibile scurgeri importante pe versanţi, 

torenţi şi pâraie, viituri rapide cu posibile efecte de inundaţii locale, precum şi creşteri de 

debite şi niveluri, cu posibile depășiri ale COTELOR DE APĂRARE pe unele râuri mici din 

sudul țării. 

Se menține în vigoare AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ Nr. 5 din 08.01.2026, până la ora 

24:00 

 

DUNĂRE 
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 08.01.2026-09.01.2026, a fost în 
crestere, având valoarea de 4000 m3/s, sub media multianuală a lunii ianuarie (5400 
m3/s) și decembrie (5200 m3/s). 

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere pe sectorul Gruia – Vadu Oii și 
relativ staționare pe sectorul Brăila – Tulcea. 
 
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi in crestere (4500 m3/s). 
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în crestere. 
 
 
2. Situaţia meteorologică în intervalul 08.01.2026, ora 09.00 – 09.01.2026, ora 06.00 
 
 

Actualizare de Atentionare Meteo cod Galben, transmisă de ANM:  
- Mesaj 1/4, informare meteo, pentru toate regiunile, 42 prefecturi, răcire accentuată a vremii, 

în cea mai mare parte a țării, ger noaptea și dimineața, precipitații mixte, apoi vor predomina 
ninsorile, interval 08.01.2026, ora 10:00-10.01.2026, ora 10:00;  

- Mesaj 2/4, avertizare meteo cod Galben, vizand: ninsoare viscolită, vizibilitate sub 100 m, 
intensificări ale vântului și strat de zăpadă, interval 08.01.2026, ora 10:00- ora 23:00, pt. 20 
prefecturi, AB, BC, BN, BT, BV, CL, CV,  CT, BR, HR, IF, IL, IS, MS, MM, NT, SB, SV, VS si Mun. 
Buc,  
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- Mesaj 3/4, avertizare meteo cod PORTOCALIU, interval 08.01.2026, ora 10:00 - ora 23:00, 
pentru 4 județe: DJ, OT, MH și TR, vizând intensificări puternice ale vântului, cu rafale de 
70...90 km/h.; 

-  Mesaj 4/4, avertizare meteo cod PORTOCALIU, interval 08.01.2026, ora 10:00- ora 23:00, în 
Carpații Meridionali și în sudul Carpaților Orientali la altitudini în general de peste1700 m, 
pentru 14 județe: AB, AG, BV, BZ, CS, CV, DB, GJ, HD, MH, PH, SB, VL și VN, vizând viscol 
puternic și vizibilitate sub 50 m. 

- Actualizare de Avertizare Meteo cod PORTOCALIU, transmisă de ANM:  
- Mesaj 5/8, avertizare meteo cod Galben, vizand: ninsoare viscolită, vizibilitate sub 100 m, 

intensificări ale vântului, interval 08.01.2026, ora 23:00- 09.01.2026, ora 15:00, în Carpații 
Meridionali și în cea mai mare parte a Carpaților Orientali, pentru 4 județe: BC, HR, NT și SB;  

- Mesaj 6/8, avertizare meteo cod PORTOCALIU vizând: viscol puternic și vizibilitate sub 50 m, 
interval 08.01.2026, ora 23:00- 09.01.2026, ora 10:00, în Carpații Meridionali și în sudul 
Carpaților Orientali, la altitudini în general de peste 1700 m, pentru 13 județe: AB, AG, BV, 
BZ, CV, CS, DB, GJ, SB, PH, MH, VL, VN;  

- Mesaj 7/8, avertizare meteo cod Galben, vizând: intensificări ale vântului, interval 
08.01.2026, ora 23:00- 09.01.2026, ora 10:00, în vestul și sudul Olteniei, sudul Munteniei și al 
Dobrogei și nordul și estul Moldovei, cu viteze de 50...70 km/h. in 16 jud. BC, BT, CL, CT, DJ, 
GR, HR, IF, IS, OT, MH, NT, TR, SV, VS și municipiul București;  

- Mesaj 8/8, avertizare meteo cod Galben, vizând: temperaturi minime deosebit de scăzute, 
ger, interval 08.01.2026, ora 23:00- 09.01.2026, ora 10:00, în Banat, Crișana, Maramureș, 
Transilvania și la munte, între -15 și -10 grade, pt. 28 jud. AB, AG, AR, BC, BH, BN, BV, BZ, CJ, 
CS, CV, DB, DJ, HD, HR, GJ, MH, MM, MS, NT, PH, SB, SJ, SM, SV, TM, VN și VL. 

 
 

 
În țară: vremea s-a răcit semnificativ, în toată țara, devenind geroasă noaptea în Banat și pe 
alocuri în Crișana. Pe parcursul zilei cerul a fost mai mult noros, iar din orele serii a devenit 
treptat variabil în sudul și estul țării. A nins în Maramureș, în cea mai mare parte a 
Transilvaniei, în nordul și centrul Moldovei și izolat în Crișana, Banat și estul Olteniei; în 
Muntenia, sudul Moldovei și Dobrogea au fost precipitații mixte la început, apoi mai ales sub 
formă de ninsoare (izolat măzăriche pe litoral). Precipitațiile au fost în general moderate 
cantitativ în sud-estul țării și slabe în celelalte zone. S-a depus polei la începutul zilei în sud-
estul Moldovei, iar pe suprafețe mici în restul regiunii și cu totul izolat în rest s-au menținut 
depunerile de polei din intervalul anterior. Vântul a avut intensificări în regiunile sudice, estice 
și centrale, cu viteze în general de 45...60 km/h, iar în sudul Olteniei, pe arii restrânse în 
Muntenia și în Dobrogea temporar au fost rafale de 75...85 km/h; la munte vântul a suflat tare, 
cu 70-95 km/h și la altitudini foarte mari în Carpații Meridionali de 100...120 km/h. În zona 
montană și pe alocuri în cele joase de relief, îndeosebi din sud-vest, centru și nord-est, a fost 
transport de zăpadă și vizibilitate scăzută. Este strat de zăpadă la munte unde la ora 20.00 
măsura -în platformele stațiilor meteo- în general 50-100 cm (până la 160 cm în Munții Bucegi, 
la 2500 m altitudine), în Maramureș, Crișana, Banat și Transilvania (măsurând pe alocuri până 
la 27-40 cm), local în Oltenia (până la 15 cm în nord-vestul regiunii) și Moldova (până la 12 cm) 
și pe suprafețe mici în Muntenia (până la 12 cm) și Dobrogea (3 cm). Temperaturile maxime s-
au încadrat între -6 grade la Dumbrăvița de Codru și la Șiria și 12 grade la Mangalia, Constanța-
dig, Gura Portiței și Sfântu Gheorghe-deltă; la ora 6.00, valorile termice erau cuprinse între -
17 grade la Arad și Timișoara și 6 grade la Sulina. Izolat s-a semnalat ceață. 

 

mailto:comunicare@mmediu.ro
http://www.mmediu.ro/


 

Nesecret 

 

Bd. Libertăţii, nr.12, Sector 5, Bucureşti 

 Tel.: +4 021 408 9605 

 e-mail: comunicare@mmediu.ro  

 website: www.mmediu.ro  

 

Observație - de ieri dimineață de la ora 6.00 au fost în vigoare 4 atenționări cod galben 
pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, câte una emisă de SRPV Bacău, SRPV 
Constanța, CNPM București pentru Muntenia și SRPV Timișoara. 
 

 

La Bucureşti, vremea s-a răcit accentuat. Cerul a fost noros în mare parte din interval, 
devenind variabil la sfârșitul nopții. Pe parcursul zilei au fost precipitații slabe, în primele 
ore mixte, apoi ninsoare; în platformele stațiilor meteo stratul de zăpadă măsura 3...4 cm. 
Vântul a suflat moderat, cu intensificări temporare (rafale de 35...40 km/h). Temperatura 
maximă a fost de 2 grade, iar la ora 6.00 se înregistrau -5 grade la Filaret și Băneasa și -4 
grade la Afumați. 

 
 
 

3. Prognoza meteorologică în intervalul 09.01.2026, ora 09.00 - 10.01.2026, ora 09.00 
 

În țară, Valorile termice diurne vor fi mai coborâte decât cele normale pentru această 
perioadă în nord, centru și vest și local în est și apropiate de acestea în rest, iar cele 
nocturne vor marca o creștere față de intervalul anterior în cea mai mare parte a 
teritoriului, dar va fi ger local în nord-est. Cerul va avea înnorări temporare, iar în prima 
parte a zilei izolat la munte va ninge, însă începând cu orele serii aria precipitațiilor se va 
extinde dinspre sud-vest. Aceste precipitații vor fi sub formă de ninsoare la munte, local în 
Transilvania, Maramureș și Crișana și izolat în Moldova, iar în Banat, Oltenia și pe arii 
restrânse în Muntenia vor fi precipitații mixte și local se va depune polei. Vântul va sufla 
slab și moderat, cu intensificări mai ales în Carpații Meridionali și Orientali (rafale în general 
de 65...75 km/h) și pe alocuri în sud, est și centru. Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
în general între -6 și 3 grade, iar cele minime între -14 grade în nordul Moldovei și 3 grade 
pe litoral. Pe arii restrânse va fi ceață și chiciură. 
 
La Bucureşti, cerul va fi variabil, cu înnorări noaptea, iar spre dimineață va crește 
probabilitatea pentru precipitații mixte (ploaie, lapoviță și ninsoare) ce pot favoriza 
depuneri de polei. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă se va situa în jurul 
valorii de 2 grade, iar cea minimă va fi de -3...-1 grad. 
 

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 07.01.2026, ora 20.00 - 09.01.2026, ora 
20.00 

 
TABEL RISCURI DE AVALANŞE 

 

Masive: PESTE 1800 m SUB 1800m 

MUNTII FAGARAS 

si BUCEGI 
RISC 4 - Mare 

RISC 3 - INSEMNAT 

MUNTII TARCU-

GODEANU, 
RISC 4 - Mare 

RISC 3 - INSEMNAT 

CARPATII 

ORIENTALI 
RISC 3 - INSEMNAT 

RISC 2 - moderat 

PARANG-SUREANU RISC 3 - INSEMNAT  RISC 3 - INSEMNAT 
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CARPAȚII 

OCCIDENTALI 
 

RISC 3 - INSEMNAT 

 
 

Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor:  
 
Ninsori viscolite. Temperaturi în scădere accentuată. 
 

 
MUNȚII FĂGĂRAȘ și BUCEGI, RISC 4 - Mare 

 

La peste 1800 m: partea superioară a zăpezii întâlnim un strat cu rezistență scăzută în 
primii 40..60 cm, umezit la altitudini apropiate de 2000 m și constituit din depunerile 
consecutive de zăpadă din ultima săptămână, iar în următoarele două zile se vor semnala 
ninsori importante, care vor crește local stratul cu 10-20 cm și izolat mai mult. În zona 
crestelor întâlnim numeroase plăci de vânt, iar vântul puternic din următoarele zile va crea 
noi plăci de vânt, unele de dimensiuni considerabile. În zonele adăpostite întâlnim depozite 
consistente de zăpadă, de peste 2 metri. În profunzime se întâlnește un strat de cristale 
tip cupă, cu care straturile de zăpadă de deasupra au aderență scăzută și peste care pot 
aluneca cu ușurință. Spre sol regăsim un strat întărit. 
Pe pantele înclinate se menține riscul declanșării de avalanșe de dimensiuni medii și mari, 
care să angreneze zăpada căzută în ultima săptămână și cea care se va mai depune, precum 
și plăcile de vânt formate în zona crestelor, atât spontan, cât mai ales la suprasarcini - risc 
mare(4). 

  

Sub 1800 m: Stratul de zăpada are dimensiuni importante, local de peste 30-40 cm, fiind 
puternic umezit în urma pasajului mai cald din zilele precedente. Chiar dacă scăderea 
temperaturii va induce o ușoară consolidare în actualul strat umezit, se mențin condițiile 
pentru curgeri sau avalanșe de dimensiuni medii și izolat chiar mari, în special la altitudini 
de 1500-1800 m, care să angreneze atât zăpada deja depusă, cât și cea care se va mai 
depune - risc însemnat(3). 
 

 
 

MUNȚII ȚARCU-GODEANU  
 
La peste 1800 m: În ultimele 48 de ore s-au depus local 10..20 cm de zăpadă proaspătă, 
peste stratul acumulat în zilele precedente, ce avea grosimi de 25…45 cm. Astfel, regăsim 
un strat superior consistent și umezit, cu rezistență scăzută și aderență slabă la stratul 
inferior compus din zăpada veche și compactă. 
Datorită vântului puternic din zilele precedente, în zonele adăpostite întâlnim depozite 
consistente, iar în apropierea crestelor numeroase plăci de vânt, unele de grosimi 
considerabile. Pe versanții nordici se regăsește în profunzime și un strat de cristale tip 
cupă, cu care stratul superior cu rezistență scăzută are aderență scăzută și peste care poate 
aluneca cu ușurință. Spre sol întâlnim un strat întărit. 
Pe pantele înclinate se menține riscul declanșării de avalanșe de dimensiuni medii și mari, 
care să angreneze zăpada recent acumulată, cea care se va mai depune sau plăcile de vânt 
formate în zona crestelor, atât spontan, cât mai ales la suprasarcini - risc mare(4). 
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Sub 1800 m: zăpada este umezită și are dimensiuni importante, local de peste 30-40 cm. 
Va continua să ningă. Se mențin condițiile pentru curgeri sau avalanșe de dimensiuni mici 
și medii la altitudini de 1500-1800 m - risc însemnat(3). 

 
CARPAȚII ORIENTALI 
 
La peste 1800 m: În zonele înalte regăsim un strat de zăpadă acumulat în ultima 
săptămână, ce are grosimi de 15…25 cm și peste care se vor mai depune local 10..20 cm. 
Depozite mai consistente se întâlnesc pe văile adăpostite. În zonele înalte regăsim plăcile 
de vânt formate anterior, iar altele noi se vor forma în perioada următoare. Pe pantele 
înclinate va exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat chiar mari, 
care să angreneze plăcile de vânt prezente în zona crestelor și stratul cu rezistență redusă 
din partea superioară, mai ales la suprasarcini. Riscul este însemnat(3). 
 
Sub 1800 m: stratul de zăpadă este consistent la altitudini de peste 1500 m și este umezit. 
Pe anumite văi se întâlnesc depozite însemnate. Va ninge până la altitudini joase și se vor 
mai depune pe alocuri peste 10-15 cm de zăpadă proaspătă. Vor fi condiții pentru unele 
curgeri sau avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii pe pantele mai înclinate, prin 
alunecarea zăpezii mai ușoare din partea superioară, riscul fiind amplificat la supraîncărcări 
- risc moderat(2). 
 
MUNȚII PARÂNG-ȘUREANU 
 
La peste 1800 m: Se vor semnala ninsori însemnate cantitativ, care vor depune local 20 
centimetri și izolat mai mult, ceea ce va duce la prezența unui strat cu rezistență scăzută 
în partea superioară a zăpezii, ce poate avea grosimi de 30..40 centimetri. În apropierea 
crestelor regăsim plăci de vânt mai vechi, iar altele noi se vor forma în perioada următoare. 
Pe unii versanții nordici întâlnim cristale tip cupă în profunzime, cu care straturile 
superioare au aderență scăzută și peste care pot aluneca cu ușurință. În zonele adăpostite 
sunt formate depozite mai mari. Spre sol regăsim un strat întărit. Pe pantele înclinate va 
exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat chiar mari, care să 
angreneze zăpada cu rezistență scăzută din partea superioară sau plăcile de vânt formate 
în zona crestelor, mai ales la suprasarcini. Riscul va fi însemnat(3). 
 
Sub 1800 m: Deși vremea caldă și ploile din ultimele zile au topit considerabil stratul spre 
altitudini joase, el este în continuare prezent la altitudini de 1500 - 1800 m, în special pe 
versanții sudici, iar ninsori importante sunt așteptate în următorul interval și la altitudini 
joase, cei mai expuși fiind din nou versanții sudici. Se pot semnala curgeri sau avalanșe de 
dimensiuni medii la altitudini de 1500-1800 m - risc însemnat (3). 

 
CARPAȚII OCCIDENTALI 
 
Stratul de zăpadă este umezit și în continuare consistent, local de peste 30-40 cm, urmând 
să crească pe fondul ninsorilor așteptate. Zăpada recent acumulată este depusă peste 
cruste de gheață sau peste zăpada mai veche, stabilizată spre bază. Depozite mai 
importante de zăpadă se întâlnesc pe văile adăpostite În apropierea crestelor întâlnim plăci 
de vânt. Pe pantele înclinate va exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni mici 
și medii, care să angreneze zăpada umezdă și cea care se va mai depune precum și unele 
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din plăcile de vânt formate în apropierea crestelor, mai ales la suprasarcini. Riscul de 
avalanșă se menține însemnat (3). 
 
 
EVOLUȚIA VREMII ÎN ULTIMELE 48 de ORE 
 
Vremea a fost, în general, închisă, cu temperaturi în creștere în noaptea de 05/06 ianuarie 
și în cursul zilei de 06 ianuarie, în scădere în ziua de 07 ianuarie în masivele nord-vestice. 
Cerul a fost mai mult noros. S-au semnalat ninsori în zonele înalte, dar și la altitudini joase 
în masivele vestice și nordice, temporar ploi sau lapovițe sub 1700 m, ce au depus local 
polei. Cantitățile de precipitații au depășit local 10-15 l/mp în toate masivele, fiind pe 
alocuri mai consistente în Carpații Occidentali și pe versanții sudici ai celor Meridionali 
unde au depășit pe arii restrânse 20…25 l/mp și izolat 30-40 l/mp pe versanții vestici al 
Munților Apuseni. 
Vântul a prezentat intensificări temporare de 40-60 km/h în toate masivele și temporar de 
60-80 km/h în zonele înalte, viscolind trecător ninsoarea în zona crestelor Meridionalilor, 
cu rafale ce au atins trecător 90-100 km/h pe crestele Carpaților Meridionali și Occidentali. 
S-a semnalat ceață, asociată și cu depuneri de chiciură pe creste. 
Stratul de zăpadă a avut creșteri la peste 1800 m, local cu 10..20 cm în zonele înalte din 
Carpații Meridionali și la cote mai reduse pe crestele celor Orientali, iar la altitudini de sub 
1800 m a scăzut semnificativ pe fondul temperaturilor pozitive înregistrate și al 
precipitațiilor lichide, cu până la 10… 20 cm. 

 
Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, în data de 07.01.2026, 
ora 14: 
Carpații Meridionali: 156 cm la Vârful Omu, 95 cm la Bâlea-Lac, 60 cm la Țarcu, 32 cm la 
Sinaia, 24 cm la Cuntu, 17 cm la Păltiniș, 13 cm la Fundata, 12 cm la Predeal, 9 cm la 
Voineasa și 6 cm la Parâng; 
Carpații Orientali: 50 cm la Călimani, 48 cm la Lăcăuți, 36 cm la Bucin, 20 cm la Iezer-
Rodnei, 20 cm la Ceahlău, 15 cm la Penteleu, 11 cm la Poiana Stampei; 
Carpații Occidentali: 43 cm la Stâna de Vale, 43 cm la Semenic, 39 cm la Băișoara, 31 cm 
la Roșia  Montană, 10 cm la Vlădeasa 1800. 

 
 

PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 07.01.2026, ora 20.00 - 09.01.2026, ora 20.00 
 
Vremea va fi în general închisă și se va răci accentuat, devenind geroasă în întreaga arie 
montană în noaptea de 08/09 ianuarie, cu ușoare creșteri de temperatură în după-amiaza 
zilei de 09 ianuarie în masivele sud-vestice. Cerul va fi mai mult noros și se vor semnala 
ninsori însemnate cantitativ, în special în noaptea de 07/08 ianuarie și în dimineața zilei 
de 08 ianuarie și care vor depune un strat consistent în toate masivele, local de 20..30 cm. 
Cantitățile de precipitații vor depăși 10..15 l/mp în toate grupele montane, local 20…25 
l/mp în Carpații Meridionali, Occidentali și în nordul celor Orientali și pe arii restrânse 30-
40 l/mp în Carpații Meridionali, în special pe versanții sudici. Vântul va prezenta 
intensificări temporare de 50-80 km/h în toate masivele, viscolind ninsoarea și spulberând 
zăpada, în noaptea de 07/08 ianuarie în special în Carpații Meridionali și de Curbură, iar 
din după-amiaza zilei de 08 ianuarie și în rest, cu rafale care vor atinge temporar 90-110 
km/h pe crestele Meridionalilor și Orientalilor. Se va forma ceață, asociată și cu depuneri 
de chiciură. 
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Temperaturi prognozate în intervalul 07.01.2026 - 09.01.2026: 
Peste 1800 m: 
temperaturi minime: în scădere de la -13…-8 grade la -19..-15 grade. 
temperaturi maxime: în scădere de la -11…-5 grade la -13..-7. 
 
 
Sub 1800 m: 
temperaturi minime: în scădere de la -10…-6 grade la -16..-12 grade. 
temperaturi maxime: în scădere de la -7…-2 grade la -11..-3 grade. 
 

 
Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanşe: 

RISC FOARTE MARE - cod roşu (5) ■- Instabilitatea stratului de zăpadă este 

generalizată. Chiar şi pe pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase 

avalanşe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni. 

RISC MARE (4) – cod roşu (4) ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea 

pantelor suficient de înclinate. Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-
o slabă supraîncarcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii 
sunt de aşteptat numeroase declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi 
adesea chiar mari. 
 

RISC ÎNSEMNAT- cod portocaliu (3) ■- pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de 

zăpadă este mediu sau putin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe 

supraîncărcări şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii 

sunt posibile unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari. 

RISC MODERAT - cod galben (2) ■: pe anumite pante suficient de înclinate, stratul 

de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanşările de avalanşe sunt 

posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turişti) şi pe unele pante ce 

sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate declanşările spontane de avalanşe de mare 

amploare. 

RISC REDUS - cod verde (1) ■: stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea 

pantelor; declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului 
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de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici 

dimensiuni. 

 
 

II. CALITATEA APELOR 
 

1.1. Pe fluviul Dunărea 
 

ARBDD informează despre producerea unei poluări a apei fluviului Dunărea; la data de 
08.01.2026, ora 11:30, a fost observată o pată  de hidrocarburi pe brațul Tulcea în zona 
Mm 43, mal drept care se întinde pe o lungime de circa 200-300m  fiind purtată de 
curent în aval. Situația a fost semnalată de echipajul navei Proteus-2, sub pavilion Panama 
care se deplasează în aval. 

       
 
      1.2. Pe râurile interioare  

 

ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de 

pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea 

calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel: 

 Determinarea conductivității in situ, orară 24/24, se monitorizează prin senzori calitativi 

în 5 secțiuni (1 pe r. Corund, 1 pe r. Târnava Mică, 1 pe r. Târnava Mare, 2 pe r. Mureș). 

- Începând cu data de 01.08.2025, au fost reduse transmisiile de conductivitate și de debit 

înaintate de Dispeceratul ABA Mureș pe grupurile din aplicația WhatsApp, la 2 

transmisii/zi (orele 8.00 și 20.00). 

- Conform adresei ABA Mureș nr. 18402/01.09.2025, începând cu data de 01.09.2025, 

monitorizarea calitativă în cele 17 secțiuni (2 pe r. Corund, 7 pe r. Târnava Mică, 1 pe r. 

Târnava Mare și 7 pe r. Mureș), continuă cu o frecvență de 2 ori/săptămână (luni, joi). 

1.3. Pe Marea Neagră  

Nu au fost evenimente deosebite. 

 

 

III. CALITATEA MEDIULUI 

 

1. În domeniul aerului 
 

 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului informează că, din rezultatele 

analizelor efectuate la data de: 05.01.2026, în cadrul Reţelei Naţionale de 

Monitorizare, nu s-au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid 

de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon).  
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Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 

microni) a fost depășită la staţiile automate de monitorizare a calitatii aerului, cu 

următoarele indicative: 

 

MS-4, mun. Tarnaveni, jud. MS,  

MM-3 (loc. Firiza), MM-6 (mun. Sighetu Marmației), MM-7 (orașul Vișeu de Sus),  

CJ-5 (mun. Dej)  

MH-1, mun. Drobeta Turnu Severin, jud. Mehedinti,   

TM-2, TM-1, mun. Timisoara, jud. TM. 

 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului informează că, din rezultatele analizelor 

efectuate la data de: 06.01.2026, în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-

au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid 

de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon).  

  

Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 

microni) a fost depășită la staţiile automate de monitorizare a calitatii aerului, cu 

următoarele indicative: 

 

HR-1, loc. Jigodin Bai, jud. Harghita,  

MS-4, mun. Târnăveni, jud. MS, MS-1,  MS-2, mun. Targu Mures, jud. MS,  

AB-3, Oras Zlatna, jud. Alba,  

BV-6, mun. Codlea, jud. Brașov,  

MM-3 (loc. Firiza), MM-6 (mun. Sighetu Marmației), MM-7 (orașul Vișeu de Sus), 

MM-1, MM-2, mun. Baia Mare, jud. Maramureș,  

CS-5, loc. Moldova Veche, jud. Caras-Severin,  

TM-2, TM-1, mun. Timișoara, jud. TM, TM-6, loc. Moravița, jud. TM,  

GJ-1, mun. Târgu Jiu, jud. GJ, GJ-2, loc. Rovinari, jud. GJ, GJ-3, loc. Turceni, 

jud. GJ,  

MH-1, mun. Drobeta Turnu Severin, jud. Mehedinți. 

 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului informează că, din rezultatele analizelor 

efectuate la data de: 07.01.2026, în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-

au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid 

de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon).  

  

Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 

microni) a fost depășită la staţiile automate de monitorizare a calitatii aerului, cu 

următoarele indicative: 

 

HR-1, loc. Jigodin Băi, jud. Harghita,  

MM-6 (mun. Sighetu Marmației), MM-1, mun. Baia Mare, jud. Maramures,  
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TM-2, TM-1, mun. Timisoara, jud. TM, TM-6, loc. Moravita, jud. TM,  

GJ-1, mun. Târgu Jiu, jud. GJ, GJ-2, loc. Rovinari, jud. GJ, GJ-3, loc. Turceni, 

jud. GJ,  

MH-1, mun. Drobeta Turnu Severin, jud. Mehedinți. 

 

Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost 

determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după 

prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, metoda de referinţă în 

conformitate cu legislaţia naţională si europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 

µg/mc. 

 
 

2. În domeniul solului şi vegetaţiei 
 

Garda Națională de Mediu, Comisariatul Județean Gorj, revine cu informații 
suplimentare referitoare la poluarea din data de 01.01.2026, ora 15.00, a solului cu 
un amestec de 500 litri amestec de apă sărată și țiței pe o suprafață de cca. 200 mp 
teren agricol neproductiv, cauzată de coroziunea conductei de transport de la Parc 
14-Parc Mare Țicleni, județul Gorj, aparținând OMV Petrom SA.  
Echipa de intervenție s-a deplasat la fața locului, unde a luat următoarele măsuri: 
 - a oprit pomparea; 
 - a izolat zona afectată; 
 - a remediat conducta; 
 - a curățat terenul afectat. 
- a realizat 2 gropi de poziție și s-a vidanjat amestecul țiței-apă. 
- solul contaminat a fost depozitat la depozitul de deșeuri periculoase Vest Țicleni. 

 

3.  În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului 
 
Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de 
avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la 
staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului 
natural. 
 
4.  În municipiul Bucureşti 

 
În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu 
a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă. 
 
 
 
5. Probleme la alimentări cu apă 
 
A.B.A. Prut-Bârlad 
     Jud. Vaslui: 
   - Se aplică prevederile „Planului de restricții și folosire a apei în perioade deficitare”  

mailto:comunicare@mmediu.ro
http://www.mmediu.ro/


 

Nesecret 

 

Bd. Libertăţii, nr.12, Sector 5, Bucureşti 

 Tel.: +4 021 408 9605 

 e-mail: comunicare@mmediu.ro  

 website: www.mmediu.ro  

 

    * treapta I - începând cu data de 01.07.2025 pentru A.N.I.F. Filiala Teritorială de 
Îmbunatățiri Funciare Vaslui - Amenajare irigații Mânjești din sursa de apă ac. Mânjești. 
 
 

A.B.A. JIU 
              Pentru aducțiunea Priza Buta, Ac. Valea de Pești, sunt în desfășurare lucrări 
conexe. Conducta Buta- Baraj, funționează în probe tehnologice, începând cu data de 
05.01.2025, până la finalizarea lucrărilor.  
            – În data de 13.12.2025, Sucursala Hdroelectrica Porţile de Fier a anunţat 
deversarea de suprafaţă a unui debit de cca. 0,1 mc/s la Acumularea Vâja, începând cu ora 
14:40. Deversarea este necesară deoarece Acumularea Vâja a ajuns la cota 546 mdM, în 
urma retragerii din exploatare a CHE Clocotiş.   
                 - Începând cu ora 22:00, Sucursala Hdroelectrica Porţile de Fier a anunţat că 
debitul deversat la Acumularea Vâja s-a  stabilizat la aproximativ 5 mc/s. 

 
Informare referitor activități - acumularea Paltinu 

 
A.B.A. Buzau-Ialomita informează că în prezent evacuarea se face doar prin uzinare, șase 
ore pe zi cu hidroagregatul nr.2 ale CHE Paltinu.   
  Se menține în permanență legătura cu dispeceratul S.C. Exploatare Sistem Zonal Prahova 
S.A și S.C. Hidroelectrica S.A - Sucursala Curtea de Argeș, pentru stabilirea momentului 
repornirii C.H.E. Paltinu în vederea asigurării debitului necesar Stației de Tratare a Apei 
Voila. 
 
6. prevenirea inundațiilor cauzate de acumularea ghețurilor 
 
 
ABA Jiu informează despre intervenții în localitatea Raznic, pârâul Raznic, pentru 
deblocarea podurilor și podețelor, cu un buldoexcavator pus la dispoziție de Primăria 
comunei Cernătești și s-a intervenit cu 50 de saci cu nisip pentru blocarea unei 
subtraversări. În continuare, sunt în plină activitate de monitorizare a situației din teren, 
astfel: 8 agenți hidrotehnici monitorizează digurile de pe râul Jiu,  3 agenți hidrotehnici 
monitorizează cursul pârâului Teslui,  3 agenți hidrotehnici monitorizează cursurile 
pârâurilor Brabova, Urdinița și Merețel. S-au încărcat cu ajutorul unui buldoexcavator 
aparținând S.G.A. Dolj, s-au încărcat 2 basculante cu nisip pentru intervenție la eventuale 
inundații. S.H. Baraj Fântânele – Jiu, a intervenit la baraj Fântînele pentru spargere gheții 
în zona stăvilar, curațare grătare și manevrare stavile. 
 
ABA Mureș informează despre măsuri pentru diminuarea riscului la inundații, pe cursul de 
apă pr. Abrud, UAT Roșia Montană, sat Cărpiniș, jud. AB, s-a identificat un zăpor la care se 
intervine cu un excavator pe șenile cu braț lung. De asemenea, tot în această zonă, agenții 
hidrotehnici intervin pentru degajarea arborilor căzuți în cursul de apă. 
 
ABA Jiu informeaza că la data de 08.01.2026, pe cursul de apă Rasnic - pe rază U.A.T. 
Cernătești, s-a intervenit cu o echipă de 4 persoane și cu un buldoexcavator pus la dispoziție 
de către Primăria Cernatesti pentru eliminarea blocajelor la poduri și podețe. Deasemenea 
s-a intervenit la deblocarea clapetului unei subtraversari, blocat pe poziția „deschis". În 
urma intervenției s-a reușit închiderea acestuia și asigurarea lui cu un zid din 50 de saci cu 
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nisip. La nivel de S.G.A. Dolj echipa de intervenție s-a mobilizat pentru a interveni rapid si 
eficient în condițiile în care pot apărea probleme în zona Răcari. Pentru aceasta au fost 
pregătite 3 utilaje, 2 autobasculante cu nisip, 2 A.T.V.-uri pentru intervenție și 
monitorizare rapidă. 
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